CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO OSSESIO SILVA
CHRIS TONIETTO

Anexo IV - Gabinete 328, e-mail: dep.ossesiosilva@camara.leg.br – (61) 3215-5328

REQUERIMENTO Nº                , DE 2019

(Deputado Ossesio Silva)

Requer a realização de Sessão Solene
no Plenário da Câmara dos Deputados
para comemorar e homenagear o Dia da
Família.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 10 de

dezembro de 2019, oportunidade na qual se pretende comemorar e homenagear o dia

da família.

JUSTIFICATIVA

 O objetivo do presente Requerimento é incentivar e refletir a situação

da família no Brasil, os direitos e a importância em face de ser o elemento propulsor

de nossas maiores felicidades e, ao mesmo tempo, é na sua ambiência em que os

brasileiros vivenciam suas maiores angústias, frustrações, traumas e medos.

 A família comporta ligação umbilical entre os humanos e é, sem

dúvida, o tipo de agrupamento humano que precede os demais, não apenas como

fenômeno biológico, mas igualmente, pelo fenômeno social que constitui. Esse grupo,

local de afetos, de crescimento, desenvolvimento emocional e subsistência tem seu

arranjo fluido conforme as circunstâncias que o envolvem.

 Dentre vários fatores culturais que contribuíram para delimitar as

entidades familiares por ter sido criada por Deus para ser à base de toda a sociedade.

 A família é a primeira expressão humana com relação à organização

social, pois ela surgiu para o pleno desenvolvimento social e cultural da humanidade

como fonte de desenvolvimento e prosperidade.

 A família é considerada a mais importante instituição humana, por criar

uma nova geração, para assim, desenvolver vínculos de parentescos, bem como de

RE
Q

 n
.1

65
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

06
/2

01
9

14
:2

4

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO OSSESIO SILVA
CHRIS TONIETTO

Anexo IV - Gabinete 328, e-mail: dep.ossesiosilva@camara.leg.br – (61) 3215-5328

comunidade, que de forma gradual passam a evoluir transformando em uma grande

sociedade e apresenta-se como sendo uma instituição por meio da qual se percebe a

preparação das gerações seguintes, tendo como base as instituições atuais para o

serviço da civilização, bem como para o real cumprimento de seus deveres sociais.

 O art. 226, caput, da Constituição Federal estabelece ser a família a

“base da sociedade”, gozando de especial proteção do Estado.

 Notadamente, a importância dada à família, considerada como

fundamento de toda a sociedade brasileira, tal previsão, já justificaria a necessidade

imperiosa, prioritariamente para estabelecer, como metas inafastáveis, sérias políticas

públicas de apoio aos membros da família, o que também possui suporte no princípio

da solidariedade familiar, que assevera que é uma forma de ter fraternidade e

reciprocidade, com todos, atuando com solidariedade entre si, fundamentado no amor

ao próximo pela palavra de Deus e da consagração da instituição familiar.

 A família é umas das mais antigas instiuições sociais conhecidas,

sendo considerada a unidade básica de toda a sociedade. É o primeiro agente

socializador do ser humano e também a entidade responsável pela perpetuação da

sociedade.

 Repise-se, entretanto, que é cada vez mais importante, que se respeite

e se referencie a família como maior norteador do comportamento do homem em

sociedade, levando-se em consideração que não existe para o homem outro meio

perfeito de convívio social que não seja a família.

 Mais do que uma manifestação de respeito à família, a sessão solene,

que é objeto deste Requerimento, dedicará uma atenção especial em homenagem e

reflexão da família brasileira como base da sociedade.

 Tendo em vista o exposto, com grande vantagem para a imagem

pública desta Casa, bem como um verdadeiro dever para com os brasileiros, a

homenagem ora proposta. Submeto-a à apreciação de meus pares, cuja aprovação, que

desejo obter, razão de ser do presente instrumento.

Sala das Sessões,  de  de 2019.

Deputado Ossesio Silva

PRB/PE

RE
Q

 n
.1

65
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

06
/2

01
9

14
:2

4

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO OSSESIO SILVA
CHRIS TONIETTO

Anexo IV - Gabinete 328, e-mail: dep.ossesiosilva@camara.leg.br – (61) 3215-5328

REQUERIMENTO Nº                , DE 2019

(Deputado Ossesio Silva)

Requer a realização de Sessão Solene
no Plenário da Câmara dos Deputados
para comemorar e homenagear o Dia da
Família.

Gabinete Partido Assinatura

RE
Q

 n
.1

65
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

06
/2

01
9

14
:2

4

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO OSSESIO SILVA
CHRIS TONIETTO

Anexo IV - Gabinete 328, e-mail: dep.ossesiosilva@camara.leg.br – (61) 3215-5328

RE
Q

 n
.1

65
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

06
/2

01
9

14
:2

4